R E Q U E R I M E N T O Nº. 409
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/6/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Diante da pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) várias medidas estão sendo estabelecidas visando garantir que as ações para evitar a propagação do vírus sejam adotadas pela população.
É sabido que, por conta dessas medidas, muitos estabelecimentos comerciais, indústrias e empresas tiveram que se manter fechadas, levando a muitas famílias terem a sua fonte de renda reduzida, devido à diminuição da carga horária de trabalho e até mesmo demissões,

Considerando que os empréstimos consignados são descontados em folha de pagamento e que, durante o período de pandemia, seria importante suspendê-lo, de modo a assegurar que para aqueles que não tem condições de quitar esta dívida no momento, possam fazer uso desse dinheiro com produtos essenciais e indispensáveis para a sobrevivência diária, como produtos alimentícios, de higiene, entre outros, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Presidente da Federação Brasileira de Bancos – FEBRABAN, senhor ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA, solicitando a possibilidade de envidar esforços junto às agências bancárias para que possam suspender os descontos em folha dos empréstimos consignados durante o período de pandemia de coronavírus.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de junho de 2020.

Vereador Autor CULA
PSDB

ACVA/aco